
Definícia pojmov: 
Bezdymový tabakový výrobok  BTV 

Výrobok s obsahom tabaku, ktorý sa nespotrebúva počas horenia, ktorý je: 

a)   určený na inhaláciu bez horenia prostredníctvom zahrievacieho zariadenia, 

b)   žuvacím tabakom alebo 

c)   šnupavým tabakom. 

 

Za BTV sa považuje aj výrobok, ktorý pozostáva výlučne alebo čiastočne z inej náplne ako 

tabak. 
 

Výrobok súvisiaci s tabakovými výrobkami  ITV 

a)    náplň do elektronickej cigarety, 

b)    nikotínové vrecúško, 

c)    iný nikotínový výrobok, ktorý nie je bezdymovým tabakovým výrobkom. 
 

 

Povinnosť: 
Najneskôr od 1. do 31. decembra 2024  požiadať CÚ o vydanie povolenia: 

a)    na obchodovanie s BTV / ITV alebo 

b)    na distribúciu BTV / ITV. 

 

Inštrukcie: 

Žiadosť o vydanie povolenia na obchodovanie alebo distribúciu BTV / ITV musí obsahovať: 

a) adresu umiestnenia prevádzkarne žiadateľa, ak nie je totožná so sídlom alebo s trvalým 

pobytom žiadateľa, 

b) presné označenie BTV / ITV, 

c) zoznam dodávateľov BTV / ITV. 

 

Prílohou k žiadosti je doklad preukazujúci oprávnenie na podnikanie nie starší ako 30 dní 

alebo jeho úradne osvedčená kópia, ak je žiadateľom osoba, ktorá nemá sídlo alebo trvalý 

pobyt na daňovom území. 

 

Žiadateľ musí spĺňať tieto podmienky: 

a) vedie účtovníctvo, 

b) nemá nedoplatky voči colnému úradu ani daňovému úradu, 

c) nemá evidované nedoplatky na poistnom na sociálne poistenie a zdravotná poisťovňa 

neeviduje voči nemu pohľadávky po splatnosti, 

d) nie je v likvidácii alebo nie je na neho právoplatne vyhlásený konkurz alebo povolená 

reštrukturalizácia. 

 

Držiteľ povolenia na obchodovanie s BTV / ITV oznamuje CÚ každú zmenu do 30 dní odo 

dňa jej vzniku: 

• adresu umiestnenia prevádzkarne žiadateľa, ak nie je totožná so sídlom alebo s trvalým 

pobytom žiadateľa, 



• zoznam dodávateľov BTV / ITV. 

 

 

Držiteľ povolenia na distribúciu BTV / ITV oznamuje CÚ každú zmenu do 30 dní odo dňa 

jej vzniku: 

• adresu umiestnenia prevádzkarne žiadateľa, ak nie je totožná so sídlom alebo s trvalým 

pobytom žiadateľa, 

• presné označenie BTV / ITV, 

• zoznam dodávateľov BTV / ITV. 

Držiteľ povolenia na distribúciu BTV / ITV je povinný najneskôr dva pracovné dni pred 

každým prijatím BTV / ITV na daňovom území z iného členského štátu, alebo jeho dovozom 

z tretích štátov oznámiť CÚ: 

a) presné označenie BTV / ITV a jeho obchodný názov, 

b) identifikačné údaje dodávateľa BTV / ITV, 

c) údaj o množstve BTV v kg, o hmotnosti tabaku v BTV v g, alebo o hmotnosti náplne 

v BTV v g, alebo údaj o množstve ITV v ml alebo v g, 

d) predpokladaný čas prijatia alebo dovozu na daňové územie, miesto dodania a miesto, 

kde sa spotrebiteľské balenie BTV / ITV bude označovať kontrolnou známkou, ak sa 

bude spotrebiteľské balenie BTV / ITV označovať kontrolnou známkou na daňovom 

území. 

 

Pri opakovaných dodávkach BTV / ITV, môže držiteľ povolenia požiadať CÚ o zahrnutie do 

jedného oznámenia, ktoré musí byť podané na CÚ najneskôr päť pracovných dní pred 

zdaňovacím obdobím, za ktoré chce podať oznámenie. 

Ak vznikne rozdiel medzi množstvom BTV / ITV, ktoré uviedol v oznámení a skutočne prijatým 

množstvom, je držiteľ povolenia povinný oznámiť túto skutočnosť CÚ, a to do piatich dní po 

skončení zdaňovacieho obdobia. 

 

Držiteľ povolenia na distribúciu BTV / ITV je povinný pred každým prijatím alebo dovozom 

BTV / ITV zložiť zábezpeku na daň vo výške dane pripadajúcej na hmotnosť tabaku v BTV 

alebo na hmotnosť náplne v BTV alebo na množstvo náplne v mililitroch v ITV alebo na 

množstvo vyjadrené v gramoch pri ITV, ktoré chce prijať alebo doviesť. 

 

Platiteľ dane je povinný najneskôr do 25. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom mu vznikla daňová povinnosť, podať colnému úradu daňové priznanie a v rovnakej 

lehote zaplatiť daň.  

 

BTV / ITV musí byť označené kontrolnou známkou, na ktorej je uvedený znak „BTV“ / ,,ITV“ 

jeden pracovný deň pred jeho predajom alebo dodaním na daňovom území. 

Držiteľ povolenia na obchodovanie alebo distribúciu BTV / ITV je povinný do 15. februára 

2025 oznámiť CÚ stav zásob BTV,  ktorým je žuvací tabak alebo šnupavý tabak, stav zásob a 

presné označenie ITV na sklade k 31. januáru 2025.  



 

BTV, ktoré pozostáva výlučne alebo čiastočne z inej náplne ako tabak, žuvací tabak alebo 

šnupavý tabak, alebo ITV prijaté, dodané alebo dovezené pred 1. februárom 2025 na daňové 

územie, možno predávať, ponúkať na predaj alebo skladovať do 30. júna 2025.  

Do 15. júla 2025 oznámiť CÚ množstvo vyššie uvedených BTV / ITV a zároveň v tejto lehote 

požiadať o ich zničenie. 

 

Žiadosť o vydanie povolenia bude možné podať prostredníctvom elektronického 

formulára ,,Všeobecné podanie – spotrebné dane“ cez webové sídlo finančnej správy 

www.financnasprava.sk z Osobnej internetovej zóny alebo prostredníctvom 

elektronického formulára ,,Všeobecné podanie – Colný úrad“ pri podaní cez Ústredný 

portál verejnej správy (UPVS) cez webové sídlo www.slovensko.sk zo schránky subjektu. 

 

http://www.financnasprava.sk/
http://www.slovensko.sk/

